CAPITULO XI.

Construcción de la torre de Babel. Confusión de las lenguas. Genealogía de Sem por Arfaxad hasta Abraham.

1. PERO antes que los hijos de Noé se separasen para repartirse en toda¹ la tierra, ella no tenía más que un idioma y un mismo modo de hablar, pues la diversidad de lenguas se introdujo del modo que vamos á decir.

2. Habiéndose multiplicado los hijos de Noé, y hallándose demasiado oprimidos entre las montañas de Armenia, se vieron obligados á salir de ellas; y al partir de aquel país que está del lado del oriente, y ensanchándose hácia el sur, hallaron un vasto campo en el país de Sennaar, en que después se fabricó la ciudad de Babilonia², y habitaron en él.

3. Y viendo que esta tierra era muy propia para hacer ladrillos y abundante en betún, se dijeron mutuamente: Hagamos ladrillos, y demosles cocimiento al fuego. Se proveyeron pues de ladrillos para servirse de ellos como de piedras, y de betún para emplearlo en vez de argamasa.

4. Y dijeron: Venid, fabriquemos una ciudad y una torre³ cuya cumbre se levanta

¶ 1. Esta palabra toda está en el Hebreo.

¶ 2. Véase el cap. x. ¶ 10. de este libro.

¶ 3. Civitatem et turrim. Algunos entienden ciudad en figura de torre. Véase la

31 Isti filii Sem secundum cognationes et linguas, et regiones in gentibus suis.

32. Hae familiae Noe iuxta populos et nationes suas. Ab his divisae sunt gentes in terra post diluvium.

1. ERAT autem terra labij unius, et sermonum eorundem.

2 Cumque proficiscerentur de oriente, invenerunt campum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo.

3. Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni. Habueruntque lateres, pro saxis, et bitumen pro cemento.

4. Et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem

et turrim, cuius culmen peringat ad caelum; et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras.

5. Descendit autem dominus ut videret civitatem et turrim, quam aedificabant filii Adam,

6. Et dixit: Ecce, unus est populus, et unum labium omnibus: coeperuntque hoc facere, nec desistent á cogitationibus suis, donec eas operere compleant.

7. Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui.

8. Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, et cessaverunt aedificare civitatem.

9. Et idcirco vocatum est nomen eius Babel, quia ibi confusum est labium universae terrae: et inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum.

10. Hae sunt generationes Sem: Sem erat centum annorum quando genuit Arphaxad, bienno post diluvium.